981 b 7 σημεῖον sensu logico, quem recte huc trahas, explicatur Anal. pr. II 27. 70c 7 sqq. Trendel. El. log. §. 37.

Ars quoniam cognitione perficitur, tradi docerique potest; vicissim inde quod potest ars doceri, experientia vero non potest, concludi licet, arti potius quam experientiae sciendi laudem esse assignandam, cf. Plat. Alcib. I. p. 118d: *καλὸν δήπον τεχμέριον τῶν ἐπισταμένων ὄτιον, ὅτι ἐπιστανται, ἐπειδὴν καὶ ἄλλον οἷοι τε ὥστιν ἀποδεῖξαι ἐπιστάμενον.* — *ἴη δύνανται γάρ, οἱ δὲ οὐ δύνανται διδάσκειν.* Plenius dici poterat *οἱ μὲν γάρ (int. οἱ τεχνῆται) δύνανται, οἱ δὲ (int. οἱ ἔμπαιροι) οὐ δύνανται διδάσκειν.* Eiusdem breviloquentiae exempla attulit Krüger gr. Gr. §. 50, 1. A. 12.

981b 9 ἔτι δὲ τῶν αἰσθήσεων — 13 ὅτι θερμόν. Causae in cognitione artis ac scientiae cerni dignitatem apparere dicit ex comparatione sensuum. Etenim sensum perceptiones, quia neque universale quidquam concipiunt nec causas perspiciunt (cf. Anal. post. I 31), sapientiae nomine insignire nemo inducit animum, quamquam rerum singularum sensus sunt *κυριώταται γνώσεις*, h. e. penes sensus est de rebus singulis ac sensibilibus iudicare et decernere quid sit verum, quid secus, cf. Γ 5. 1010b 12: *οὐ δήπον ὁμοίως κυρια ἡ τοῦ λατροῦ δόξα καὶ ἡ τοῦ ἀγνοοῦντας.* de somn. 2. 460b 21: *κυριωτέρα γάρ τῆς ἀφῆς ἡ ὄψις.* Singularum enim rerum externarum cognitio non aliter potest quaeri nec aliunde est suspensa, nisi a sensibus (cf. A 9. 993a 7: *ῶν ἐστὶν αἰσθήσις, ταῦτα πῶς ἂν τις μὴ ἔχων τὴν αἰσθήσιν γνοίη*), qui in suis quisque et propriis rebus numquam falluntur sed verum ubique cognoscunt, Γ 5. 1010b 2. de anim. II 6.

981b 13 τὸ μὲν οὖν πρῶτον — 27 ὁμογενῶν. Artes inter se ut tempore inventionis ita dignitate differunt; inventae enim primum eae sunt artes, quibus vitae necessitates suppeditantur; posteriores tempore, sed dignitate superiores eae accesserunt, quae ad liberalem vitae cultum pertinent; denique ut postremo inventae sunt, ita summum obtinent dignitatis gradum eae artes, quae ab omni usu exemptae ac liberae unice in contemplando eo, quod est verum, versantur, h. e. artes theoreticae. — *τὸ μὲν οὖν πρῶτον* ex aliquot codd. consentiente Asclepio et, ut videtur, Alexandro praetuli vulgatae lectioni *τὸν μὲν οὖν πρῶτον*, quia, si sequentes enunciationes contuleris, appareat non de

ipso primo attis alicuius inventore agi, sed universe eum significari ordinem et decursum inventionis, ut primum quidem inventae et probatae sint quælibet artes, deinde quum inter plures artes (*πλειόνων δ' εὐρισκομένων τεχνῶν*) dignitatis discrimen fieri possit, necessariis artibus praeponantur eae, quae coltum vitae spectant, denique his omnibus artibus ex utroque genere inventis (*ὅθεν ἡδη πάντων τῶν τοιούτων κατεσκενασμένων*) accesserint artes theoreticae. Atque istud quidem et temporis et dignitatis discrimen ut apte significetur, iure requiras τὸ μὲν οὖν πρῶτον, non τὸν μὲν οὖν πρῶτον. — Cuiuslibet artis inventor ab initio laudandus videbatur, utpote egressus solam sensuum perceptionem, quae quia communis est omnibus hominibus κοινή dicitur, παρὰ τὰς κοινὰς αἰσθήσεις b 14. — Necessitati vitae, τοῖς ἀναγκαῖοις, opponitur ἡ διαγωγή, quo vocabulo significari vitae cultum et quaecunque ad voluptatem potius et oblectationem, quam ad solam pertinent necessitatem, inde cognoscitur quod cum ἡδονῇ et ὁρατώνῃ coniungitur, cf. b 21: αἱ μὴ πρὸς ἡδονὴν μηδὲ πρὸς τάναγκαῖα cum b 17: τῶν μὲν πρὸς τάναγκαῖα τῶν δὲ πρὸς διαγωγὴν οὐσῶν. 2. 982 b 23: καὶ πρὸς φρεστώνην καὶ διαγωγὴν. Eth. N. IV 14. 1127 b 33: οὐσης δὲ καὶ ἀναπαιύσεως ἐν τῷ βίῳ, καὶ ἐν ταύτῃ διαγωγῆς μετὰ παιδιᾶς. IX 11. 1171 b 13: τὴν τε διαγωγὴν ἡδεῖσαν ἔχει. Polit. VIII 5. 1339 a 25: ἡ πρὸς διαγωγὴν τι συμβάλλεται (int. ἡ μονοσική) καὶ πρὸς ἄρδενησιν. b 17: τὴν διαγωγὴν ὅμολογουμένως δεῖ μὴ μόνον ἔχειν τὸ καλὸν ἀλλὰ καὶ τὴν ἡδονήν. VII 15. 1334 a 16: χρήσιμοι — πρὸς τὴν σχολὴν καὶ διαγωγὴν. Disputat de hoc vocabulo Biese I. p. 549 not., sed eum quidem unius loci natura deceptum nimis arte huius notionis fines contrahere apparebit et eos quos laudavimus locos conferenti et praecipue Eth. N. X 6. 1176 b 12. 14. — Has post artes, quibus et necessitates et oblectamenta comparantur, quod mathematicae exortae sunt, quae quidem primae inter theoreticas inventae sunt, id ei debetur otio, quo apud Aegyptios, geometriae auctores (Herod. II 109), pontificum ordini (*Ἐθνος*, cf. Ast. lex. Plat. s. h. v.) licebat frui. Et otio quidem opus esse ad contemplandam veritatem, otium negotiis, contemplativam vitam activae, theoreticas artes ac disciplinas practicis praeponen-

das esse uberior exponit Aristoteles Eth. N. X 7. cf. Polit. VII 4. 14. 15. Artem autem angustiore et peculiari huius vocabuli sensu (latiore enim sensu Graecorum τέχνην pariter ac Latinorum artem etiam ad scientiam referri vel ex superiori disputatione colligi potest 981b 24 *αἱ μαθηματικαὶ τέχναι*, cf. An. pr. I 30. 46a 22. An. post. I 1. 71a 4. Top. IX 9. 170a 31, 30. 11. 172a 29, 28 et ad Θ 2. 1046b 3) a scientia in Ethicis Nicomacheis, ad quae lectorem delegat, ita distinguit, ut sit τέχνη ἔξις τις μετὰ λόγου ἀληθοῦς ποιητική VI 4. 1040a 20, ἐπιστήμη autem ἔξις ἀποδεικτική 3. 1039b 31 (cf. Anal. post. II 19. 100a 6: ἐξ δ' ἐμπειρίας — τέχνης ἀρχὴ καὶ ἐπιστήμης, ἐὰν μὲν περὶ γένεσιν, τέχνης, ἐὰν δὲ περὶ τὸ ὄν, ἐπιστήμης), omninoque in illa Ethicorum parte VI 3—7 cetera quoque, quae eiusdem sunt a scientia generis (καὶ τῶν ἄλλων τῶν ὁμογενῶν b 26), veluti φρόνησιν, σοφίαν, νοῦν, definit et explicat.

981b 27 οὐδὲ δ' ἔνεκα — 982a 3 δῆλον. Non colligit e superiori expositione Aristoteles, sapientiam communim omnium consensu pro scientia summarum principiorum haberi, nec superiora se exposuisse dicit propterea ut apparere hanc esse vulgarem de sapientia opinionem, sed quia haec esse sapientiae vis ac natura vulgo statuitur; itaque non concludit ex superiori disputatione, sed ad eam assumit definitionem sapientiae. Nimis antea exposuit, quo et temporis et dignitatis ordine sese invicem excipient sensus, memoria, experientia, ars, scientia; unde si voluisset repetere et confidere sapientiae definitionem, ea ipsa discrimina, de quibus lectorem ad Ethica Nicomachea remittit εἰρηται μὲν οὖν — ὁμογενῶν, diligentissime erant exponenda: tantum assecutus est, non usu, sed scientiae laude a estimari singulorum generum dignitatem. Iam vero si est ex vulgari hominum iudicio sapientia summarum principiorum scientia, eam dignitate reliquis omnibus cognitionis generibus praestare appetet ὥστε καθάπερ εἰρηται — μᾶλλον: hanc autem naturam re vera tribui sapientiae communis omnium iudicio sequenti capite demonstrat.

CAP. II.

a) *Quod vulgo statuunt sapientiam ad omnia pertinere et difficillimam esse et accuratissimam et ad docendum aptissimam neque aliunde nisi a semet ipsa suspensam: inde colligi potest, eam primarum causarum cognitione contineri 982a 4—b 10.* b) *Non ad agendum sed ad sciendum pertinere sapientiam ex eo apparet et quod ab admiratione originem cepit, et quod inventa est quam iam suppeterent quae ad victimum et cultum sunt necessaria b 11 — 28.* c) *Divina iure dici potest sapientia et propter suam dignitatem et propter naturam eius, quam contemplatur, rei b 28—983a 11.* d) *Profecta ab admiratione sapientia desinit in admirationem priori admirationi contrariam a 11 — 23.*

a) *982a 4 ἐπὶ δὲ ταύτην — b 10 τῶν αἰτίων ἐστιν.* Sapientiae quae sit natura ac notio superiore capite non demonstravit, sed simpliciter contendit ὅτι τὴν ὄνομαζομένην σοφίαν περὶ τὰ πρῶτα αἴτια καὶ τὰς ἀρχὰς ἵπολαμβάνουσι πάντες 981b 27. Et pro certo ac manifesto paulo post hoc unum posuit, versari in cognoscendis quibusdam causis et principiis sapientiam 982a 2, quippe verum quidem esse ratus, sed non perinde manifestum, summas esse et principes causas, ad quas referatur sapientia. Iam quod in medio reliquit investigat, quales sint eae causae, ad quas referenda esse sapientia communī omnium consensu iudicetur. Quoniam autem non in statuenda ipsa sapientiae definitione cernitur ille opinionum vulgarium consensus, verum potius varia feruntur de sapientiae dignitate ac praestantia iudicia, haec omnia ad eandem pertinere sapientiae notionem, obscure animo conceptam, demonstrat. Et ea quidem ratio investigandi neque per se inepta est, nimirum transitur a praedicatis sive notis notionis cuiusdam ad ipsam notionem, qualem oporteat posse, ut recte ei praedicata illa tribuantur, cf. de anim. I 1. 402b 16 — 25, neque Aristoteli temere vel fortuito instituta videri poterat. Sicuti enim ipsam naturam nihil temere nec sine ratione instituere Aristoteles censet, cf. de resp. 10. 476a 12, ita etiam vulgatis ac late patentiibus hominum opinionibus, quas ἑποληγεῖς ipse dicit (cf. ad

1. 981 α 7), Alexander p. 9, 19 Stoicorum, ni fallor, more apte κοινὰς καὶ φυσικὰς τῶν ἀνθρώπων ἐννοίας appellat, eam tribuit vim, ut non plane a veritate alienae esse videantur, cf. de divin. I. 462 β 14. Hanc auctoritatem ac dignitatem quum tribuat vulgatis hominum iudiciis, mirari non debemus, quod qua via iis est incedendum, qui nihil aliud nisi nominis alicuius significationem et usum constituere volunt — his enim quaerendum est, qua vi illud nomen usurpent homines, quid ei tribuant —, eadem insistat ubi ipsius rei natura, nec nominis tantum significatio ad investigandum est proposita. Ita in Physicorum libro IV ad inveniendam spatii ac temporis notionem, in Ethicis Nic. VI 7 ad definiendam sapientiam a communibus ac vulgatis proficiuntur hominum opinionibus, easque, quum singulae singulis in notis haereant, quasi unam in summam redigit; eadem ratione usus hoc loco sapientiae notionem ita investigat, ut singulas, quae vulgo ei tribuuntur, notas, quum quidem ad omnia eam pertinere et difficillimam esse et accuratissimam et ad docendum aptissimam neque alio referendam et ceterarum disciplinarum dominam esse statuunt, eas omnes pertinere doceat ad indagationem primarum causarum.

Et primum quidem quod omnia scire sapiens putatur, eaute addidit ὡς ἐνδέχεται α 9, siquidem fieri non potest ut singulas res quisquam omnes habeat cognitas, μὴ καθ' ἔκαστον έχοντα ἐπιστήμην αὐτῶν: colligitur autem inde α 21—23 maxime universalem eam oportere esse scientiam, quae ad omnia pertinere iudicetur. Universalem enim qui concepit notionem, is οἶδε πως πάντα τὰ ὑποκείμενα. Non simpliciter sed quodammodo eum cognovisse dicit πάντα τὰ ὑποκείμενα, quoniam in universalis notione non actu, sed potentia continentur singulae res quae ei sunt subiectae, cf. Anal. post I 24. 86 α 22 sqq., Phys. VII 3. 247 β 6, Trendel. Elem. §. 6. Eas autem res singulas notioni subiectas quod vocabulo ὑποκείμενα significat, non possum eiusdem usus alia ex Aristotelis libris afferre exempla, quamquam ex ea vi, quam vulgo apud Aristotelem habet, facile haec significatio repeti potest. Etenim τὸ ὑποκείμενον quum aut id significet quod subiicitur vel formae rem definienti 3. 983 α 30. 984 α 22 vel accidentibus rei 3. 983 α 16. Z 3. 1029 α 1,

aut id de quo quid praedicatur h. e. subiectum logicum, K 6. 1063^b 21 al.; ex altera hac significatione, quoniam praedicatur de singulis rebus notio universalis atque subiectum in affirmativis certe enunciatis minus late patere solet quam praedicatum, sponte eo ducimur, ut res singulae subiectae universalis notioni dici possint ὑποκείμενα, sed exempla, ut dixi, plane similia desidero, praeter id quod in hac eadem disputatione legimus ^b 4, ubi τὰ ὑποκείμενα opponuntur τοῖς πρώτοις καὶ αἰτίοις. Quodammodo comparari potest usus voc. ὑποκείμενον An. post. I 13. 79^a 8. II 3. 91^a 11.

Deinde quod sapientia difficillima esse vulgo iudicatur, ^a 10 — 12, 23 — 25, eo et distinguitur a perceptione sensuum, quae utpote communis omnibus hominibus sapientiae nullam habet laudem, ^a 11, cf. ad I. 981^b 14, et ad universales refertur notiones; eae enim licet suapte natura facilimae sint ad cognoscendum, tamen nobis hominibus (χαλεπώτατα — γνωρίζειν τοῖς ἀνθρώποις ^a 24) ideo sunt difficillimae, quod a sensibus longissime sunt remotae. De qua oppositione earum rerum, quae φύσει et quae πρὸς ήμᾶς cognitu sint faciles, cf. ad A 11. 1018^b 32. Z 4. 1029^b 7 sqq.

Tum praincipua quaedam ἀκριβεῖαι vulgo assignatur sapientiae ^a 12, 25 — 28. Iam vero ἀκριβεῖαν sive exactam et omnibus numeris perfectam cognitionem (cf. ἀκριβέστερον ἀποδεικνύναι cui opponitur μαλακώτερον K 7. 1064^a 7, ἀκριβέστεροι λόγοι A 9. 990^b 15. M 4. 1079^a 11. 5. 1080^a 10, Waitz ad An. post. I 13. 78^b 32) tum maxime possumus consequi, quum in simplicissimis versamur notionibus. Simplicissimae autem notiones eadem maxime sunt universales et summae et sua natura primae; reliquae enim, quae iis subiiciantur et in earum ambitum cadant, additis notis quibusdam, ἐκ προσθέσεως ^a 27, existunt. Cf. M 3. 1078^a 9: καὶ δέ τι δὴ ἀν περὶ προτέρων τῷ λόγῳ καὶ ἀπλοντέρων, τοσούτῳ μᾶλλον ἔχει τὰκριβέστερον τοῦτο δὲ τὸ ἀπλοῦν ἐστίν. Significari autem per πρόσθεσιν eam notionis alicuius determinationem, quae fit additis notis, oppositam abstractioni, τῇ ἀφαιρέσει, quae demis notis conficitur, et collatis aliis locis appareat, Z 4. 1029^b 30. 5. 1031^a 2. 4. K 4. 1061^a 29. M 2. 1077^b 10. Γ 2. 1003^b 31 (cf. Trendelenburg Kategorienlehre. p. 83. n. 2, Waitz ad An. post. I 18. 81^b 3), et illustratur hoc ipso loco

per exemplum arithmeticæ et geometricæ doctrinæ. Nimirum ad notionem magnitudinis, in qua exquirenda versatur arithmeticæ, in geometria accedit extensionis nota, ut tametαι omnes omnino mathematicæ disciplinae τὰ ἔξ ἀφαιρέσσων indagare ab Aristotele iudicentur, *K 3. 1061a 28. M 3. de coelo III 1. 299a 15*, tamen geometria, si cum arithmeticæ conferatur, ἐκ προσθέσεως esse ideoque minus habere ἀχριθεας dici possit. Cf. *Anal. post. I 27. 87a 34*: καὶ η̄ ἔξ ἐλαττόνων (int. ἐπιστήμη ἀκριβεστέρα ἐστί) τῆς ἐκ προσθέσεως, οἷον γεωμετρίας ἀριθμητική. λέγω δὲ ἐκ προσθέσεως, οἷον μονὰς οὐσία ἀθετός, στιγμὴ δὲ οὐσία θετός, ταύτην ἐκ προσθέσεως. — Itaque ἀκριβειαν praecipuam qui tribuunt sapientiae, eam referre debent ad prima et simplicissima rerum genera.

Nec multum differt, quod ad docendum aptissimam statuunt esse sapientiam, *a 13, 28—30*. Docendi enim facultas omnis quum contineatur in tradendis causis rerum, sapientia ut recte iudicetur ad docendum aptissima esse, in contemplandis et investigandis causis versetur oportet; quod quidem cum superioribus propterea concinit, quia eadem et prima sunt et causae reliquorum. ἀλλὰ μὴν καὶ διδασκαλική γε η̄ τῶν αἰτιῶν θεωρητικὴ μᾶλλον, *a 28*. Adverbium μᾶλλον utrum unice ad διδασκαλική an idem simul ad θεωρητική referendum sit, et Alexander dubitat, nec facile videtur ad diiudicandum, quum utraque interpretatio habeat quo commendetur.

Denique si qua scientia non propter usum aliquem, sed propter semet ipsam petitur, *a 14—16, 30—b 4*, eam ipsa sciendi vi ac virtute excellere oportet. Atqui sciendi dignitas aestimatur ex dignitate earum rerum quae sciuntur. Ergo maxime scibilia esse oportet, ad quae referatur scientia propter semet ipsam expedenda. Talia autem sunt τὰ πρῶτα, i. e. τὰ μὴ δι' ἑτέρων ἀλλὰ δι' αὐτῶν τὴν πίστιν ἔχοντα *Top. I 1. 100b 18* (cf. *Waitz ad An. post. I 2. 71b 16*) et τὰ αἴτια, siquidem prorsus scire aliquid nobis videatur, ubi causas cognovimus, cf. *3. 983a 25. a 2. 994b 29. Phys. I 1. 184a 12*: τότε γάρ οὐδέμεθα γνώσκειν ἔκαστον, ὅταν τὰ αἴτια γνωρίσωμεν τὰ πρῶτα καὶ τὰς ἀρχὰς τὰς πρῶτας. cf. *II 3. 194b 18. Anal. post. I 2. 71b 9*: ἐπίστασθαι δὲ οὐδέμεθ' ἔκα-

στον ἀπλῶς — ὅταν τὴν τ' αἰτίαν οἰώμεθα γινώσκειν δι'-
ὅτι τὸ πρᾶγμά ἔστιν, ὅτι ἀκείνου αἰτία ἔστι, καὶ μὴ ἐνδέχε-
ται τοῦτ' ἄλλως ἔχειν. Waitz ad h. l. 71b 30. Trend. El.
log. §. 17. — Atque eadem primarum causarum scientia iure
quasi quaedam regina ceterarum doctrinarum esse iudicatur,
§ 16 — 19, § 4 — 7, 10. Sicut enim artium earum, quae ni-
hil nisi instrumenta parant ac suppeditant, illa est domina,
quae et ipsa cognoscit cur quidque faciendum sit et reliquis
praescribit (cf. Eth. N. I 1), ita disciplinarum omnium ea vi-
deri debet domina esse, quae quem ad finem tendant omnia
cognoscit, cf. B 2. 996b 10 sqq. Est autem illud τίνος ἔνεκεν
sive causa finalis singulis in rebus suum cuiusque bonum, in
universitate autem rerum suum bonum sive mens divina,
cf. A 7. Quod quidem summum bonum quoniam unum sit e
principiis, sapientiae, quae circa principia versatur, hoc erit
tribuendum, ut sit ἀρχικωτάτη τῶν ἐπιστημῶν. (τὰγαθὸν καὶ
τὸ οὐ ἔνεκεν § 10, cf. ad 3. 983a 31.)

Quidquid igitur de sapientia vulgo iudicatur, ea omnia
tendant ad eandem primarum causarum indagationem, ἡσὶ^{τὴν σύντηρην ἐπιστήμην πίπτει τὸ ζητούμενον ὄνομα} b8, i. e.
nomen sapientiae, de quo quaerimus, cadit in eandem, quem
modo descripsimus, summorum principiorum scientiam.

b) 982b 11 ὅτε δὲ οὐ — 28 ἔνεκεν ἀστεν. Quoniam
omnis doctrina aut ποιητική est aut πρακτική aut θεωρη-
τική, cf. E 1, sapientiam ad theoreticum genus referendam
esse iam inde cognoscitur (καὶ b11), si quis originem phi-
losophiae resperxerit. Qui enim primum philosophati sunt
(ἐκ τῶν πρώτων φιλοσοφησάντων b11; ne quis πρῶτος,
quod est in lemmate cod. M Alex. pro πρώτων reponere
cogitet cf. 3. 983b 6. 29. de part. an. I 1. 640b 4), admira-
tione moti ad philosophiam accesserunt; quam quidem admira-
tionem quoniam ab insentientia causae proficiscatur, ad cognos-
cendam causam tendere et in eius cognitione acquiescere ap-
paret. (Quod dicit b20: διὰ τὸ εἰδέναι τὸ ἐπίστασθαι ἀδιώ-
κον, non videtur de discriminē verborum εἰδέναι et ἐπίστα-
σθαι subtilius quaerendum. Saepissime enim Aristoteles haec
verba ita coniungit, ut ea nullo prorsus discriminē ab eo
usu variari appareat, cf. ad 1. 980a 21, et quod Schwegleras
esse vult discriminē, ut ἐπίστασθαι cognoscendi viam ac ra-

tionem, εἰδέναι sciendi finem et eventum significet, ne ex ipso quidem hoc loco potest comprobari, siquidem non verbo εἰδέναι, sed praepositione διά significatum est, quo tendat cognoscendi studium. Quodsi quid est statuendum discriminis, probabilius dixeris per verbum εἰδέναι cognitionem opponi actioni, cf. ad l. l., per verbum ἐπίστασθαι stabillem et firmam scientiam distingui ab inani opinione.) Et admirationem quidem quod philosophandi statuit causam esse, cum Platone consentit, Theaet. p. 155 d: μάλα γὰρ φιλοσόφου τοῦτο τὸ πάθος τὸ θαυμάζειν, οὐ γὰρ ἀρχὴ ἄλλη φιλοσοφίας ἡ αὕτη. Atque ea admiratio exorsa a rebus levissimis et quae maxime sunt in promptu ad maiora paullatim et graviora escendit οἷον περὶ τε τῶν τῆς σελήνης παθημάτων καὶ τῶν περὶ τὸν ἥλιον καὶ ἀστρα καὶ περὶ τῆς τοῦ παντὸς γενέσεως. Acquiescendum putavi in lectione codicu[m] praeter *Ab* omnium ἀστρα, neque ex hoc uno libro, cui nimium videtur Brandisius tribuisse, cum Brand. et Bekk. recipiendum περὶ ἀστρων. Aptius enim graviora illa, quae admirationem eademque investigationem moveant, duas distribuentur in partes particulis τε — καὶ et iterata praepositione περὶ cum genitivo coniuncta significatas, quarum partium altera cernatur in affectionibus, in motu ac cursu lunae solis ceterorum siderum, altera in universa rerum omnium generatione; minus apte ex scriptura cod. *Ab* divellas siderum affectiones ab affectionibus lunae et solis, ut tres existant indagandi causae, una in luna ac sole, altera in sideribus, tertia in omni rerum generatione. Quamquam confiteor etiam in vulgata, quam restitui, lectione, aegre me carere articulo ante ἀστρα, nisi, quod interdum videtur fieri, prioris vocabuli articulum, τὸν ἥλιον, etiam ad proximum nomen referri putemus. Alexandri in explicatione siderum mentionem frustra quaeras. — Eiusdem libri *Ab* fidem, quam hoc loco spernendam putavi, proximis in verbis secutus sum, quod reiecta omnium et editionum et, ut videtur, codicum lectione διὸ καὶ φιλόμνθος ὁ φιλόσοφος πώς ἔστιν scripsi cum Alexandro p. 14, 26 transposito articulo διὸ καὶ ὁ φιλόμνθος φιλόσοφος πώς ἔστιν. Habet sane vulgata lectio aliquam commendationem ex Asclepio p. 529, 12—23, quamvis hic in ea explicanda frustra laborans nugetur, et obi-

ter insipienti ad Platonis fabulas referri posse videatur; sed si universam argumentandi rationem respexeris, non videbitur retineri posse. Nimirum ex admiratione rerum mirabilium repetitur philosophiae studium, nec contra e studio sapientiae admiratio; itaque τῶ φιλομύθῳ, quoniam ὁ μῦθος σύγκειται ἐκ θαυμασίων, recte tribuitur, ut quodammodo sit philosophiae studiosus φιλόσοφος πως, nec vero intelligi potest, qua ratione ductus philosopho Aristoteles fabularum assignet studium.

Haec theoretica philosophiac natura eo confirmatur, quod quaeri copta est quum iam suppeterent et quae necessaria sunt ad vivendum et quae ad victum et cultum pertinent, πάντων ὑπαρχόντων τῶν ἀναγκαίων καὶ πρὸς ὁφελώντης καὶ διαγωγῆς ἡ τοιαύτη φρύνησις ἥρξατο ζητεῖσθαι 22. Unus, quod sciam, Schweglerus haec verba aliter est interpretatus; is enim ratus, si ita voluisse Aristoteles enunciatum intelligi, scribendum fuisse καὶ τῶν πρὸς ὁφελ., verba καὶ πρὸς ὁφελ. x. d. ad ἥρξατο ζητεῖσθαι trahit, et sic interpretatur: «erst als man im Besitz alles Nothwendigen war, begann man, zum Behufe feineren, edleren Lebenegenusses auch nach wissenschaftlicher Einsicht zu streben,» allatis ad confirmandan hanc explicationem et aliis locis, quales adscripsimus ad 1. 981b 18, et praecipue Polit. VII 15. 1334a 22: ἀνδρίας καὶ καρτερίας δεῖ πρὸς τὴν ἀσχολίαν, φιλοσοφίας πρὸς τὴν σχολὴν καὶ διαγωγήν. Sed neque oportebat, quod opinatur Schweglerus, iterari articulum, siquidem una notione scriptor comprehendi voluit quae vel ad sustentandam vitam necessaria vel utilia sunt ad eam ornandam; neque notiones admodum sibi affines ὁφελώνη et διαγωγή per particulas καὶ — καὶ coniunxisset, sed per part. τε — καὶ: neque ὁφελώνη significat otium, sed vivendi facilitatem vel commoditatem, philosophia autem ad otium exornandum dici potest aliquid conferre, πρὸς τὴν σχολὴν Polit. I. l., non item ad commoditatem. Denique vocabulum διαγωγή letius patet, ut philosophia eodem iure et dici possit requiri ad διαγωγήν, et inventa demum esse perfectis iam artibus omnibus quae pertinerent ad διαγωγήν, cf. ad 1. 981b 18. Itaque redeundum ad vulgatam antiquitus interpretationem, quae magis etiam confirmari videbitur, si

quis et contulerit cap. 1 l. l., et id spectare philosophum reputaverit, ut philosophiam non ad aliud quidquam referri, sed propter semet ipsam expeti doceat.

Comparatis igitur quae ad victum et cultum pertinent rebus omnibus ἥρξατο ή τοιαύτη φρόνησις ζητεῖσθαι δ24. Vocabulum φρόνησις non pertinet, qui frequentissimus est apud Aristotelem usus, ad regenda agendi consilia, sed unice ad cognitionem refertur, ut non multum distet ab ἐπιστήμῃ, cf. ad 1. 980b 21, et M 4. 1078b 15: ὡστ' εἰπερ ἐπιστῆμη τινὸς ἔσται καὶ φρόνησις, ἐπέρας δεῖν τινὰς φύσεις εἴναι παρὰ τὰς αἰσθητὰς μενούσας. Γ 5. 1009b 13 coll. B 4. 999b 3. Conferri praeterea potest Platonicus eiusdem vocabuli usus, Phaed. 79 d. Phileb. 13 e, et Xenocratea φρονήσεως definitio Top. VI 3. 141a 7. — Itaque quum integra sit philosophia et absoluta ab omni vitae usu, homini libero, qui non ex alieno pendet imperio (cf. Pol. I 4. 1254a 14, Rhet. I 9. 1367a 32), recte comparatur, et ipsa sola omnium doctrinarum libera esse dicitur. Hoc manifesto dicit Aristoteles verbis ἀλλ' ὡσπερ — ἐπιστημῶν δ25—27, sed ipsa enunciati conformatio aliquanto est impeditior, sive ea negligentia Aristoteli est tribuenda sive errori nescio cui librariorum. Nec multum profeceris si cum Brandisio ex cod. Ab scripseris αὐτὴν ὡς μόνην οὖσαν ἐλευθέραν, quoniam superior etiam enunciati pars liberius conformata est; audacius Schweglerus verba μόνη γάρ omittenda censet.

c) 982b 28 διὸ καὶ δικαιώσ — 983a 11 ἀμείνων οὐδεμία. Humana natura quoniam multis in rebus aliunde suspensa est (πολλαχῇ γάρ η φύσις δούλη τῶν ἀνθρώπων ἔστιν h. e. η τῶν ἀνθρώπων φύσις πολλαχῇ δούλη ἔστιν), summa illa sapientia, quae vere libera dicatur, humanae facultatis fines excedere et tamquam proprius diis bonos vindicandus videtur, quemadmodum de summa atque absoluta bonitate Simonides dicit θεὸς ἀν μόνος τοῦτο ἔχοι τὸ γέρας. (Articulum ante γέρας cum uno cod. Ab Bekk. expunxit; equidem reliquorum librorum auctoritati obtemperandum censui; licet enim metri ratio articulum respuere videatur, cf. Bergk Poet. lyr. p. 748, tamen in afferendis memoriter versibus non nimis religiosum esse Aristotelem pluribus potest exemplis comprobari. Ceterum etiam Plato articulum ha-

bet, ubi eundem Simonidis versum plane iisdem verbis affert, Protag. p. 344c. Proxima autem verba ἀνδρα δ' οὐκ ἄξεσον μὴ οὐ λητεῖν κτλ. conformata ab Aristotele esse ad similitudinem Simonideorum ἀνδρα δ' οὐκ ἔστι μὴ οὐ κακὸν ἅματναι, vere Schwegletus monet.) Quare si verum esset, quod de invidia deorum antiquitus poetae cecinerunt (Herod. I 32. III 40. IV 205. VII 10. 46 et interpr. ad h. l. Cf. Lange verm. Schr. p. 238 sq. Nägelsbach hom. Theod. p. 33), in hanc potissimum sapientiam eam invidiam cadere et infaustos esse consentaneum esset, qui positum humanae naturae modum transgredi conarentur, τοὺς περιττούς 983a 2. (Vocatur enim περιττός qui singulari quadam virtute excellit et reliquos supererat. Rhet. II 15. 1390b 27. Probl. XXX 1. 953a 10. Met. I 1. 1053b 3. Eurip. Hipp. 445. 948.) Sed procul a deo omnis est invidia (cf. Plat. Phaedr. 247a. Tim. p. 29d), poetarum commentis numini afficta; etenim πολλὰ ψεύδονται ἀοιδοί, ut est in proverbio, antiquissimo illo quidem, siquidem iam Solon illud tamquam proverbium in elegiis adhibuit, Bergk Poet. lyr. p. 333, cf. Schol. Platon. p. 465 ed. Bekk. Immo vero non quod homo eius expers sit sapientiae, sed alia eaque duplice ratione haec sapientia et divina et dignissima iudicanda est; etenim neque deus activam habere potest scientiam, quae ad alia pertineat, sed unice hanc sapientiam, qua semet ipsum contemplatur, cf. A 7 et 9, et quoniā deus ipse in summis esse causis et principiis communī omnium consensu iudicatur, ea sapientia, quae ad ultimas causas progreditur, divinam naturam ad investigandum habet propositam ideoque iure divina dicitur, cf. E 1. 1026a 19 sqq. — (αὖτε εἰ τις τῶν θεῶν εἴη. In uno vocabulo κανέναν saepe universae apodosis vis continetur: καὶ εἴη ὁν θεῖα ἐπιστήμη, εἴ τις τῶν θεῶν εἴη. Cf. Stallb. ad Plat. Phaedon. 71b, et quos ille affert.)

Cum hac de divinitate contemplativae sapientiae disputatione cf. praeter A l. l. Eth. Nic. X 7 et universum capat et praecipue haec verba 1177b 30 sqq.: οὐ δὲ τοιοῦτος ἀντεῖνει βίος χρείτων οὐ κατ' ἀνθρώπουν οὐ γάρ οὐ ἀνθρώπος ἔστιν οὐτω βιώσεται, ἀλλ' οὐ θεόν τι έν αὐτῷ ὑπάρχει —. εἰ δὴ θεόν δι νοῦς πρὸς τὸν ἀνθρώπουν, καὶ οὐ κατὰ τοῦτον βίος θεός πρὸς τὸν ἀνθρώπουν βίον. οὐ γένη

δὲ κατὰ τοὺς παραινοῦντας (cf. Rhet. II, 21. 1394b 24) ἀγ-
θωπίνα φρονεῖν ἄνθρωπον ὅντα οὐδὲ θυητὰ τὸν θυητόν,
ἀλλ' ἐφ' ὅσον ἐνδέχεται ἀθανατίζειν. Cf. 8. 1178b 20 sqq.
Polit. VII, 2. 3.

d) 983a 11 δεῖ μέντος — 20 μετρητή. Exorsa ab admiratione eius rerum naturae, quam usu et experientia cognovimus, sapientia desinit in admirationem aliam eamque ut est in proverbio (δευτέρων ἀμεινόνων Alex. p. 16, 18. Erasm. Adag. I, 3. 38) meliorem, ut miretur, si quis animum induxerit res aliter se habere ac vere habent. Veluti qui geometriam nondum perdidicit, quoniam linea quaelibet in infinitum dividiri potest, miratur quod eadem mensura infinite parva mensurari posse negantur latus et linea diagonalis quadrati (εἰ τι τῷ ἑλαχίστῳ μὴ μετρεῖται a 17); qui vero gnarus est geometriae, is fieri non posse intelligit, ut communis sit utriusque mensura. Solenne hoc exemplum, ἀσύμ-
μετρος ή διάσμετρος, praecipue ubi de eo agitur, quod simpliciter et suapte natura est impossible. Cf. Γ 8. 1012a 33.
Δ 7. 1017a 35. 12. 1019b 24. 29. 1024b 19. Θ 4. 1047b 6.
Waitz ad Anal. pr. I 23. 41a 26. Anal. post. I 2. 71b 26.
33. 89a 30. Top. I 15. 106a 38. VIII 13. 163a 11. IX 6.
168a 40. 10. 171a 14. Phys. IV 12. 221a 24. 222a 4. de
an. III 6. 430a 31. et Trend. ad h. l.

983a 14 καθάπερ τῶν θαυμάτων — 15 αἰτιαν.
Alex. ad h. l. p. 16, 6 θαύματα interpretatur τὰ ὑπὸ τῶν
θαυματοποιῶν δεικνύμενα παίγνια, ἢ ἐξ αὐτῶν δοκεῖ καὶ
αὐτομάτως κινεῖσθαι. Vulgata in banc fuisse voc. θαύμα si-
gnificationem optime cognoscitur ex loco Platonicō de rep.
VII 514b, cf. Ruhnk. ad Tim. lex. Plat. s. v. θαύματα. Quem-
admodum, ait Aristoteles, spectatores causarum ignari admirantur simulacra illa, quae praestigiatores fidibus vel nervis
occultis movent, ut suapte sponte moveri videantur (*ταύτο-*
ματα τῶν θ.), ita solis motus et alia id genus admiratione
eos implent, num vere ita res se habere possit. Hanc fere
esse verborum sententiam facile appareat, sed dativum τοῖς
— τεθεωρηκόσι quo referendum putem, ut apta vel tolera-
bilis existat enunciati conformatio grammatica, non possum
reperire. Aptissime quidem haec verba τοῖς μήπω τεθ. τ. α.
et cum grammatica enunciati forma et cum sententiarum or-

dine concinent, si post πᾶσιν & 16 posita fuerint: θαυμαστὸν γὰρ δοκεῖ πᾶσι τοῖς μήπω τεθεωρηκόσι τὴν αἰτίαν, εἴ τι τῷ ἀλαχίστῳ μὴ μετρεῖται, cui opponatur deinde & 19: οὐδὲν γὰρ ἀν οὕτω θαυμάσσειν ἀνήρ γνωμετρικός. Sed quum neque e libris mscr. neque e commentario Alexandri afferre quidquam possim ad confirmandam hanc conjecturam, vereor audacius in transponendis verbis versari. — Aliam interpretandi viam Schweglerus ingressus est; is enim τῶν θαυμάτων seiungit a v. ταῦτόματα, et subintellecto verbo ἔστι idem significare existimat ac: θαυμαστά ἔστι, καθάπερ ταῦτόματα θαυμαστά ἔστι τοῖς μήπω τεθεωρηκόσι τ. αἰτ. Sed vereor ut haec interpretatio ferri possit; quae enim assert exempla τῶν ἀναγκαίων ἔστι, τῶν ἀδυνάτων ἔστι etc., ea omnia nomen adiectivum habent, non nomen substantivum; ac praeterea nomen θαῦμα, quum esset usitatum ad significanda praestigiatorum artificia, vix probabile est Aristotelem usurpare ad denotandam modo admirationem his ipsis praestigiis excitatam.

983^a 20 τις μὲν οὖν ὁ τρόπος τῆς ἐπιστήμης τῆς ζητουμένης, εἴρηται. Sapientiae quae sit notio Aristoteles vulgatas de ea secutus opiniones descripsit; sapientiae autem nomine utrum universe scientiam vel philosophiam, an primam philosophiam significare voluerit, iure quaesiverit aliquis. Nimirum σοφία utraque vi apud Aristotelem legitur, veluti de scientia vel philosophia universe A 1. 981^a 27: ὡς κατὰ τὸ εἰδέναι μᾶλλον ἀκολούθοιςαν τὴν σοφίαν πᾶσιν. Γ 3. 1005^b 1: ἔστι δὲ σοφία τις καὶ ἡ φυσική, ἀλλ' οὐ πρώτη. Κ 4. 1061^b 32: διὸ καὶ ταύτην (int. τὴν φυσικήν) καὶ τὴν μαθηματικὴν μέρη τῆς σοφίας είναι θετέον: contra primam philosophiam vocabulo σοφίας significari apparet his locis B 1. 995^b 12. 2. 996^b 9. Κ 1. 1059^a 18—32. 2. 1060^a 10. Α 10. 1075^b 20, cf. Eth. Nic. VI 7, Waitz ad Anal. post. prooem. Atque hoc ipso capite ad definiendam σοφίαν plura assert, quae non ad primam potissimum philosophiam sed omnino scientiae ad naturam pertinent, veluti quod eam dicit ad docendum aptam esse et propter semet ipsam quaeri, alia id genus. Attamen si consideraveris, sapientiam ad primas rerum causas referri et maxime universalem et divinam dici, probabile videbitur, universam

disputationem, licet communes quasdam omnis scientiae notas contineat, pertinere ad primam philosophiam. Atque id confirmatur collato B 2. 996^b 8 sqq.; ibi enim, quam manifesto de prima philosophia disserat, ipsius huius disputationis facit mentionem: *ἐκ μὲν οὐν τῶν πάλαι διαφημένων, τίνα χρὴ καλεῖν τῶν ἐπιστημῶν σοφίαν, ἔχει λόγον ἐκάστην προσαγορεύειν. ἢ μὲν γὰρ ἀρχικωτάτη καὶ ἡγεμονικωτάτη κτλ.* Quod autem primam philosophiam hoc capite non tam certis descripsit finibus, quam Γ 1 et Ε 1, non possumus mirari; illis enim locis ex sua ipsius sententia primam philosophiam describit, hoc capite tantum componit, quantum ex vulgaris hominum opinionibus colligi potest, ex quibus ad umbrasse huius disciplinae notionem satis videbitur.

983^a 22 τὴν ζήτησιν καὶ τὴν ὄλην μέθοδον. Voc. μέθοδος apud Aristotelem latius patet, quam qua significatione in hodiernum sermonem transit. Usurpatur quidem μέθοδος ad significandam viam ac rationem disputandi vel inquirendi An. pr. I 31. 46^a 32, b 26. II 1. 53^a 2. ζητεῖν, εὑρεῖν, ἔχειν μέθοδον Top. I 1. 100^a 18. 2. 101^a 29. 3. 102^b 36. ἵππο τὴν αὐτὴν μέθοδον Top. I 5. 102^a 10, 37. Ιδία, οἰκεία, ἡτιοῦν μέθοδος Top. I 6. 102^b 39. VIII 12. 162^b 8. An. pr. II 23. 68^b 12 (cf. ὁδός An. pr. II 1. 53^a 2. I 27. 43^a 21. 28. 45^a 21, b 37. 30. 46^a 3. 31. 46^b 24, 33. Top. II 2. 109^b 14). Saepe vero hoc vocabulo non forma disputationis, sed ipsa disputatio vel disquisitio significatur, cf. A 3. 983^b 4. 984^a 28. M 1. 1076^a 9. 9. 1086^a 24. N 3. 1091^a 20. Top. IX 11. 172^b 8. 34. 184^b 8 (cf. 183^b 13. 184^b 7). VII 3. 153^a 25. Et ea quidem vi hoc loco usurpatam esse voc. μέθοδος, vel ex addito nomine ζήτησις colligas. Deinde μέθοδος perinde ac πραγματεία interdum disciplinam quandam significat, via ac ratione traditam, Top. I 2. 101^b 3. — Cf. de usu voc. μέθοδος Zell ad Eth. Nic. p. 3. Waitz ad An. post. I 1. 71^a 1. Heyder krit. Darstellung etc. I 1. p. 216 not.

CAP. III.

Quatuor esse causarum principum genera ut est demonstratum in Physicis, ita comprobatur veterum philosophorum auctoritate, qui nullum praeterea genus potuerunt

reperire 983^a 24 — b6. Antiquissimi enim philosophi non posuerunt aliam nisi materialem rerum causam, sive aquam, sive aërem, sive alia corpora simplicissima b6 — 984^a 16, postea ipsa veritate ducti materiae addiderunt causam mouendi, praeter eos qui immotam esse omnem rerum universitatem sibi persuaserunt a16 — b8, tum Anaxagoras primus eadem rerum natura ductus tertiam ponendam esse causam intellexit, ex qua quidquid esset boni in omni rerum natura repeleretur, nec tamen eam sciunxit a causa motrice b8 — 22.

983^a 24 ἐπεὶ δὲ φανερὸν — b3 περὶ τῆς ἀληθείας. Causarum principum quaerendam esse cognitionem, qua in re primam philosophiam versari supra docuit, iam confirmat ex ipsa scientiae natura: τότε γὰρ εἰδέναι φαμὲν ἔκαστον (quod vocabulum generis neutrius esse, non masculini, ut interpretatus est Schweglerus, appareret ex locis adscriptis ad 2. 982^b 3), ὅταν τὴν πρώτην αἴτιαν οἰώμεθα γνωρίζειν. Et primam quidem causam, τὴν πρώτην αἴτιαν, non dici eam, quae rei effectae proxima est (τὰ ἔγγύτατα αἴτια H 4. 1044^a 2), id quod per usum vocabuli πρῶτος videtur licere (cf. A 4. 1015^a 7: ἡ τε πρώτη ὑλη, καὶ αὕτη διχῶς, ἡ ἡ πρὸς αὐτὸν πρώτη ἡ ἡ ὄλως πρώτη), verum potius eam, quae non aliunde suspensa sed suapte natura causa est (cf. F 2. 1003^b 16: τοῦ πρώτου — καὶ ἐξ οὐ τὰ ἄλλα ἥρτηται. Z 6. 1031^b 12: καθ' αὐτὰ καὶ πρῶτα. 1032^a 5 al.), et consentaneum videbitur conferenti An. post. I 24. 85^b 23 sqq. et eos locos, quos adhibui de eadem re ad 2. 982^b 3, et ex hoc ipso loco cognosci potest. Easdem enim causas antea dixit τὰ ἐξ ἀρχῆς αἴτια, definiens notionem causae per notionem principii ita, ut prima et absoluta causa significetur. (Conferri potest cum hac formula τὰ ἐξ ἀρχῆς αἴτια, quod saepissime Aristoteles αἴτιον et ἀρχή pro synonymis coniungit, cf. 2. 982^b 9. 5. 986^b 33. 8. 989^b 23. 990^a 2. B 3. 999^a 18. Γ 1. 1003^a 26. 2. 1003^b 18 al.)

Quatuor causarum genera Aristotelem notum est distinguere, ubicunque de rerum natura et generatione agendum est, cf. ex Metaphysicis B 2. 996^b 5 sqq. A 2. H 4. 1044^a 33 sqq. et ad A 4, ex Physicis praecipue Phys. II 3. 7. de gener. an. I 1. V 1. e Logicis An. post. II 11. Überius

de hac causarum distinctione et quomodo quatuor haec causarum genera ad tria revocentur disputaverunt Ritter Gesch. d. Phil. III p. 159 sqq. Zeller Phil. d. Gr. II p. 409 sqq. Waitz ad An. post. II 11. 94^a 20. Forchhammer Verhandl. der sechsten Vers. deutscher Philologen. 1844. p. 84—89.

Ac primum quidem substantiam et notionem substantialem (cf. ad Z 4 sqq.) principiorum in numero esse habenda inde apparet: ἀνάγεται γὰρ τὸ διὰ τὶ εἰς τὸν λόγον ἔσχατον ^a28, h. e. si quis quaesiverit, cur aliquid hoc sit vel illud, quum multa possint responderi, postremo tamen, ἔσχατον, afferenda est ea notio, quae ipsam rei naturam exprimat (vernacule interpreteris: *denn das Warum wird zuletzt auf den Begriff der Sache zurückgeführt*). Nimirum ἔσχατον cum Alexandro referendum esse ad verbum ἀνάγεται, nec cum Hengstenbergio ad τὸν λόγον, confirmatur coll. Phys. II 7. 198^a 16: εἰς τὸ τὶ ἐστιν ἀνάγεται τὸ διὰ τὶ ἔσχατον ἐν τοῖς ἀκινήτοις, οἷον ἐν τοῖς μαθήμασιν· εἰς ὁρισμὸν γὰρ τοῦ εὐθέος η̄ συμμέτροφον η̄ ἄλλον τινὸς ἀνάγεται ἔσχατον. Iam vero quo in investigando postremo devenimus, id suapte natura primum est, Alex. p. 18, 2, atque hoc, propter quod tamquam primum (*διὰ τὶ πρῶτον*) quaelibet res ea est, quae est, hoc vero pro causa ac principio est habendum. Referendum esse πρῶτον ad τὶ neque ad αἰτιον καὶ ἀρχή, ut sit «propter quid tamquam primum», sicuti paullo infra legitur ἐξ οὐ πρῶτον ^b8, cf. A 3. 1014^a 26, ex eo cognoscitur, quod principii natura coniunctis vocabulis αἰτιον καὶ ἀρχή satis est definita, ad διὰ τὶ autem, superiora secuti, requirimus adiici quidpiam, unde non proximam quamque causae denotationem dici appareat, sed eam quae investigatingi ultima, prima sit sua ipsius natura, cf. An. post. I 24. 85^b 32: καὶ οὕτως λόντες ὅταν μηκέτι δι' ἄλλο μηδὲ ἄλλον ἔνεκα, διὰ τούτο ὡς τέλος φαμὲν ἐλθεῖν καὶ εἶναι καὶ γίνεσθαι, καὶ τότε εἰδέναι μάλιστα διὰ τὶ ἥλθεν. — Alterum causae genus quum esse dicit τὴν ὑλην καὶ τὸ ἵποκειμενον ^a29, notio τοῦ ἵποκειμένου, quae latius patet, cf. H 4. 1044^a 9 et ad A 2. 982^a 23, definitur apposita materiae notione. Tertio deinde generi, quod cernitur in causa motrice, quartum τὸ οὐ ἔνεκα oppositum esse dicit, τὴν ἀντικειμένην ταύτην ^a31, quoniam ut altera ad originem respicit

generandi, ita altera prospicit finem. Coniungit autem causae finalis nomen τὸ οὐ σύνεια cum nomine boni καὶ τάγαθόν (cf. eadem coniuncta 2. 982b 9. B 2. 996a 24. b 12. A 2. 1013b 25. K 1. 1059a 35 al.), quia utraque notio, si eam per se et plena absolutaque vi ceperis, idem Aristoteli significat. Summus enim finis, quo omnia tendunt, est ipsum bonum, et vicissim bonum ita tantum definit, ut illuc tamquam ad ultimum finem spectare omnia dicat. Cf. Eth. Nic. I 1. III 6. — Quatuor igitur quum sint (*ἐπεὶ δέ α' 24*) causarum genera, quamquam satis est de iis disputatum (*τεθεώρηται μὲν οὖν α' 33*) in Physicis, Phys. II 3. 7, adhibenda tamen sunt superiorum philosophorum placita. Hanc esse universi enunciati conformatioem, nec recte Bekkerum ante *τεθεώρηται μὲν οὖν* plene distinxisse, demonstravi Obs. ad Met. p. 34. cf. Obs. ad Moral. p. 12—16. Quae ibi attuli exempla, eorum numerus ex Aristotele multo potest augeri, nec magnopere distat haec conformatio ab ea forma periodorum Latinarum, de qua exposuit Nägelsbach lat. Stilistik §. 116.

983b 1 τὸνς πρότερον — 3 ἀληθείας. Superiores philosophos quod dicit venisse εἰς ἐπίσκεψιν τῶν ὄντων et philosophatos esse περὶ τῆς ἀληθείας, idem fere utrisque verbis significat. Veritatis enim quum ea sit lex, ut quae sunt, ea esse, quae non sunt, ea non esse censeantur, Γ 7. 1011a 25, non multum differt utrum entia contemplari aliquem (cf. Γ 1) an de veritate philosophari (cf. α 1. 993b 20) dicas. — Superiorum autem philosophorum placita quum saepissime referat Aristoteles, numquam simpliciter historici partes agit, sed ubique aliorum sententias ad suam ipsius doctrinam confert, ut eorum dubitationibus quid sit quaerendum doceamur, B 1 init., vel quae male illi censuerunt, evitemus, quae bene, retineamus, cf. M 1. 1076a 12 sqq. α 1. 993b 12 sqq. de coelo I 10. 279b 5—12. de an. I 2. 403b 21—24. Et hoc quidem loco superiorum philosophorum auctoritate confirmat nullum a se praetermissum esse causarum genus, similiter ac A 10. 1075a 25—1076a 4 expositam de divina mente doctrinam eo comprobat, quod ita superiorum philosophorum dubitationes omnes solvantur.

983b 6 τῶν δὴ πρώτων — 18 ἐκείνης. Antiquissi-

morum philosophorum (*τῶν πρώτων φ. cf. ad 2. 982b 11*) plerique ea unice principia posuerunt, quae si diversa distinxeris principiorum genera, ad genus materiae referenda erunt, *τας ἐν ὑλης εἶδεν 67*. Subtilius hoc videtur dixisse Aristoteles, quam si dixisset: *τὴν ὑλὴν μόνην φήμησαν ἀρχὴν εἶναι πάντων*. Quae enim principia veteres posuerunt philosophi, maxime Ionici, ea materiae, qualem Aristoteles statuit, comparari quidem possunt ita, ut ad idem causarum genus videantur referenda esse, nec tamen ipsam referunt Aristotelicam materiae notionem. Aristoteli enim materia mera est potentia generandi, δύναμις τοῦ γίγνεσθαι, neque ulla per se specie aut forma praedita (cf. ad Z 3. 1029c 10 sqq.) ad quamlibet formam accipiendo pariter est idonea, quae forma si accesserit ad materiam, simplex ea est generatio, ἀπλῆ γένεσις. Veterum autem philosophorum, qui hic recensentur, principia materialia iam certa aliqua qualitate definita statuuntur. (Cf. de gen. II 1, praeципue 329a 33: *πρῶτον μὲν τὸ δυνάμει σῶμα αἰσθητὸν ἀρχή, δεύτερον δ' αἱ ἐναντιώσεις, λέγω δ' οἷον θερμότης καὶ ψυχρότης, τρίτον δ' ἥδη πῦρ καὶ ὕδωρ καὶ τὰ τοιαῦτα.*) Itaque quum in alias rerum formas transeunt, quoniam non induunt tum pri-
mum qualitatem quandam, sed integra substantia affectiones alteram altera commutant, ea non est simplex generatio, sed alteratio, ἀλλοίωσις, quam quomodo distinguat a generatione perspicue exponit Aristoteles de gen. I 4. Unde veteres phi-
losophos sublatam e natura rerum generationem mutasse di-
cit in alterationem, cf. Phys. I 4. 187a 30: *καὶ τὸ γίγνεσθαι τοιόνδε καθέστηκεν ἀλλοιοῦσθαι κτλ.* I 8. 191a 27: *καὶ φασὶν οὐτε γίγνεσθαι τῶν ὄντων οὐδὲν οὐτε φθείρεσθαι κτλ.* — 613. 16 *Σωκράτην, usitatum Aristoteli exemplum ad si-
gnificandam rem unam vere existentem, cf. A 8. 1074a 35.
An. pr. I 27. 43a 35. Top. VIII 160b 27. IX 5. 166b 23 al.*

983b 20 ἀλλὰ Θαλῆς μὲν — 27 τοῖς ὑγροῖς. A Tha-
lete qui repetunt philosophiae Graecae originem, veluti Theophrastus Simpl. ad Phys. 6, faciunt illi quidem recte, quo-
niam Thales primus nec fabularum involucris sententiam suam texit (*οἱ μνησκῶς σοφιζόμενοι B 4. 1000a 18*) neque immiscuit fabulas placitis philosophicis (*οἱ μεμηγμένοι N 4. 1091b 8*), sed argumentis (*οἱ δι' ἀποδείξεως λέγοντες B 4. 1. 1.*)

sententiam suam videtur comprobare veluisse. Quamquam hoc ipso Aristotelis loco, quem quidem Thales dicitur ὁ τῆς τοιαύτης ἀρχηγὸς φιλοσοφίας, non videmur ita posse uti, ut etiam ab Aristotele universe principem philosophiae Thaletem significari putemus; dicitur potius dux ac princeps esse τῆς τοιαύτης φιλοσοφίας h. e. eius quaestio[n]is et investigationis, qua materialia principia quaerenda et ea pro principiis omnium rerum habenda esse primum statuerunt. Et enim nomen φιλοσοφία, ut est repetitum a studio sapientiae, quem omnino quamlibet significet veritatis indagationem via ac ratione institutam, non modo de universa philosophia, sed etiam de singulis eius locis ac partibus usurpat vel de variis philosophorum placitis. Cf. φιλοσοφία universalis investigationis significatione A 6. 1074b 11: ἐκάστης τέχνης καὶ φιλοσοφίας. Phys. I 2. 185a 20: ἔχει γὰρ φιλοσοφίαν η σκέψις coll. Met. N 2. 1089a 24: ἔχει ἐπίστασιν. Deinde de singulis doctrinae partibus Eth. N. I 4. 1096b 31: ἄλλης ἀν εἴη φιλοσοφίας οἰκείότερον. E 1. 1026a 18: τρεῖς φιλοσοφίαι. Denique de variis philosophorum placitis A 6. 987a 29. 31: αἱ εἰρημέναι φιλοσοφίαι, η τῶν Ἰταλικῶν φιλοσοφία. Cf. Waitz ad Ap. poet. II 13. 96b 15. — Argumentationem autem, qua ductus Thales aquam habuerit pro principio omnium rerum, quem nihil de ea literis mandatum a Thalete exstiterit, 984a 1, Alex. p. 21, 14, divinari potius ab Aristotele quam pro certo referri ex ipsis verbis appareat λαβὼν ἵσως τὴν ἀπόληψιν κτλ. b22, cf. de coel. II 13. 294a 29. de an. I 5. 411a 8. Polit. I 12. 1259a 18. Krische Forschungen I p. 36 not. — b6: διὰ τὸ πάντων τὰ απέρματα τὴν φύσιν ὑγρὰν ἔχειν. Cf. de an. I 2. 405a 3: παισιδῆναι δὲ τοιχασιν ἐκ τῆς γονῆς, ὅτι πάντων ὑγρά. De hac significatione nominis φύσις cf. ad A 4. 1014b 35.

983b 27 εἰσὶ δέ τινες — 984a 3 αἰτίας. Antiquissimos poetas (quos quod θεολογῆσαι dicit cf. ad B 4. 1000a 9) sunt qui consentire potest cum Thalete de aqua rerum omnium principio, siquidem Oceanum et Tethyn generatio[n]is posuerunt parentes. Homerum quidem respici his verbis apertum est, cf. Il. XIV 201, 246, quos eosdem verae Plato exhibet ad augendam Heraeliteae doctrinae auctoritatem, Thaet. p. 180d. 152e. 160d; sed quos praeter Homere-

rum cogitaverit Aristoteles dubium est. Si quis contulerit Plat. Cratyl. p. 402 b: ὥσπερ αὐτὸν Ὁμηρος Ὑκεανόν τε θεῶν γένεσιν φησι καὶ μητέρα Τηθύν· οἷμαι δὲ καὶ Ἡσίοδος· λέγει δὲ που καὶ Ὄρφεus, ὅτι

Ὕκεανὸς πρώτος καλλιρροος ἦρξε γάμου,

ὅς φα κασιγνήτην ὁμομῆτρα Τηθύν τόπιε,

de Orpheo et Hesiodo cogitari probabiliter coniiciet. Quamquam utrumque dubitationi obnoxium est. Versus enim Orphici, quos Plato affert, non ad ipsum generationis principium pertinent, sed e media eius theogonia sunt petiti, cf. Lobeck Aglaoph. p. 508. Brandis Gesch. I. p. 62; attamen quum varie traderentur Orphica de origine mundi placita, non defuere, qui aquam pro principio positam esse referrent, cf. Lob. p. 484. Brandis p. 66. Nec minor dubitatio de Hesiodo, quem unum praeter Homerum respici Alex. ad h. l. censet; Hesiodum enim constat non ab aqua sed a chao rerum omnium originem repetuisse. Quodsi quis cum Schweglero, usus opinione eorum, qui χάος a verbo χεισθαι ducitum putaverunt, sic Hesiodi placita cum doctrina Thaletis conciliare studeat, is vereor ne nec vere nec ex Aristotelis sententia disputet, cf. Lob. p. 472 sqq. Sed non est, cur in eam rem subtilius inquiramus; fieri enim potuit ut Aristoteles de antiquissimis poetis universe locutus vix certos quosdam ipse in mente haberet, cf. Lob. p. 488 not., vel recordatus illa Platonica verba e Cratyllo num recte adhibuisset Plato Orpheum et Hesiodum non curaret. — Artificiosius adhibito syllogismo aquam pro principio rerum positam esse inde videntur quidam conclusisse, quod poetae per Stygem deos faciunt iurantes, καὶ τὸν ὄρχον τῶν θεῶν ὕδωρ δὲ 31. (Quod ipsam Stygem, per quam dii iurant, ὄρχον Aristoteles appellat, antiquorem secutus est huius vocabuli significacionem, velati Hom. Il. XV 37: Στυγὸς ὕδωρ, ὃστε μέγιστος ὄρχος δεινότατός τε πέλει μαχάρεσσι θεοῖσι, apud Atticos scriptores, quantum scio, non usitataw. Cf. Buttmann Lexil. II. p. 52 sqq.) Atque is syllogismus, quem Aristoteles adhibet, ut suam habeat vim neve in secunda figura ex duabus propositionibus affirmativis concludi quid videatur, protasin maiorem recte Alexander monet p. 21, 6 per conversionem simplicem in hanc esse formam redigendam: τὸ τι-

μιώτατον πρεσβύτατον; cui si assumpseris minorem ὅρκος τὸ τιμώτατον, sequitur ut sit ὅρκος τὸ πρεσβύτατον.

984^a 3 *Ἴππωνα γὰρ — 5 διανοίας.* Hippomen Thaleti subiunxit Aristoteles non ut aetate sed placitis proximum Thaleti. Vixisse enim Hippomen Periclis aetate et a Cratino ea comoedia, quam *Πανόπτας* inscripsit, derisum esse, docte et copiose demonstravit Bergk reliq. comoed. Att. p. 164 — 181. Principium autem rerum omnium esse censuit humidam naturam, et id praecipue egisse videtur ut profectus ab hoc principio corporum membrorumque naturam et fabricam explicaret. Qua in re quum parum subtilater versatus esset, Aristoteles modo τοῖς φρεγτικωτέροις φιλοσόφοις eum adnumerat, de anim. I 2. 405^b 2, modo propter εὐτέλειαν τῆς διαγολας, cogitandi inertiam et socordiam, a severioribus philosophis excludendum dicit; ab aequalibus vero propter ipsa haec studia, collocata in explicanda rerum natura et origine, impietatis insimulatus est. — Pauca de eo habet Brandis Gesch. I. p. 121 — 123, uberrime quaeunque de eo tradita reperiuntur collegit Bergk I. l.

984^a 5 *Ἀναξιμένης δὲ — 11 ἐξ ἐνός.* Ex simplicissimis corporibus, h. e. ex elementis, quum Thales aquam pro principio posuisset, alii aliud praetulerunt, ex quo potissimum rerum omnium originem repeterent. (*τῶν ἀπλῶν σώματων* ^a6 pendet a voc. μάλιστα neque, quod Schweglerus interpretatione vernacula expressit, a nomine ἀρχήν. Etenim τὰ ἀπλᾶ σώματα sunt elementa rerum, τὰ στοιχεῖα 8. 988^b 30. A 8. 1017^b 10. H 1. 1042^a 8. K 10. 1067^a 1 coll. Phys. III 5. 204^b 33; ex his igitur reliqua omnia, non haec ex aliis fiunt principiis). Et Anaximenes quidem ac Diogenes, quos perinde atque Hippomen cum Thale Aristoteles coniunxit non ut aetate supares sed propter similitudinem quandam placitorum, ab aere potius quam ab aqua rerum omnium originem repetierunt, cf. Brandis Gesch. I. p. 141 sqq. 272 sqq.; Hippasus Metapontinus et Heraclitus ignem rerum omnium principium esse voluerunt. De Hippaso, qui Heraclitea placa cum Pythagoreis videtur commiscuisse, parum certi traditur, cf. Brandis I. l. p. 509 sqq. Bergk rel. com. Att. p. 178 sq. Heraclitum autem longe alia ratione ignem possuisse pro principio, quam qua Thales aquam, aerem Ana-

ximenes statuerat, satis constat, cf. Brandis I. l. p. 159 sqq., nec fallere nos debet quod Aristoteles, quum rescissa suo ex ordine et contextu veterum philosophorum placita in alienum impingit et suum in usum convertit, interdum a veritate aliquantum deflectit, cf. Zeller Phil. d. Gr. I. p. 158 et infra ad *a* 30. 5. 986^a 17. 6. 987^b 14 al. Empedocles denique quum quatuor simplicissima corpora coniunctum pro principiis poneret, ea aeterna et immutata manere, neque alteratione, ut superiores physiologi, cf. ad 983^b 6 — 18, sed coniunctione et disiunctione elementorum singulas rerum formas existere censuit, cf. A 4. 1015^a 1: φύσις οὐθενός ἐστιν ἔοντων, ἀλλὰ μόνον μῆξις τε διάλλαξις τε μηγέντων. Hanc in universum esse sententiam verborum ταῦτα γὰρ αἱ — ἐξ ἑνός *a* 9 — 11 facile appareat; sed duplex superest dubitatio, quaeritur enim utrum *εν*, ἑνός ad sphaerum pertineat, in quem rerum universitas amicitiae vi coalescit, an ad singulas rerum formas, et verba πλήθει καὶ ὀλυγότητι utrum cum γίγνεσθαι coniungenda sint an cum ν. συγχρινόμενα καὶ διαχρινόμενα, si quidem diversa rerum natura ab Empedocle ita explicatur, quod modo plures modo pauciores singulorum elementorum partes varia ratione in una re coniuncta sint, cf. ad 10. 993^a 17 sqq. Exposita interpretationis varietate, quae inde oritur, Alexander ad h. l. p. 22, 1 — 12 rem in medio reliquit. Iam vero *εν* sine articulo usurpatum esse ad significandum sphaerum vix est probabile, et aptius huic loco videtur, si universus mutationis decursus, quam si extrema tantum in sphaerum coniunctio exponatur. Atque πλήθει καὶ ὀλυγότητι si ad συγχρινόμενα καὶ διαχρινόμενα referri et de varia mutationis ratione intelligi voluit, admodum obscure locutus esse videbitur. Quare euidem verba sic arbitror interpretanda: haec elementa manere nec aliam nisi multitudinis et exiguitatis subire mutationem, prouti modo coalescunt unius rei in forma, modo ex ea disiunguntur. Ita plane concinet Aristotelis narratio cum versibus Empedocleis 93 — 104 Sturz. 138 — 149 Karst., ex quibus praecipue extremi quinque hoc pertinent:

οὗτος γέ μὲν οὐκ ἐκ πλεόνων μεμάθηκε φίεσθαι,
ἥδε πάλιν διαφύτος ἐνὸς πλέον' ἐκτελέθουσιν,
τῇ μὲν γῆγοντας τε καὶ οὐ σφιστι ξυπέδος αἰών.

ἢ δὲ τάδ' ἀλλάσσοντα διαφέρεις οὐδαμὰ λήγει,
ταῦτη δ' αὖτε ἵστων ἀνηργὴ κατὰ κύκλον.

Cf. Panzerbieter Beiträge zur Krit. und Erkl. des Emped. Meiningen 1844. p. 22.

984e 11 Ἀναξαγόρας δὲ — 16 διαμένειν ἀτδια. Anaxagoram quod dicit Aristoteles aetate priorem esse Empedocle τοῖς δὸς ἔργοις ὑστερον, illud quidem apparet, quoniam de philosopho agitur, τὰ ἔργα ipsam eius esse doctrinam et philosophiam. Sed ὑστερος dubium est, utrum ad tempus referendum sit quo vel coepit philosophari vel placita sua proposuerit Anaxagoras, an ad doctrinae Anaxagoreae dignitatem et auctoritatem. Illud si probamus, Anaxagoras proiectiore demum aetate ad philosophiam dicitur accessisse, quum iam Empedocles, minor ille quidem aetate, suam explicuissest doctrinam; qui quidem aetatum ordo neque ex ea temporum ratione, quam nunc divinamus magis quam cognoscimus, potest redargui, et ab Aristotele, ut tuu erat arduum temporum rationes computare, pro vero potuit haberi. Sin autem ὑστερος de dignitate doctrinae dictum putamus, non potest vituperationem continere, quod voluit Brandis Gesch. I. p. 242i, quoniam si quis est ἡλικίᾳ πρότερος, ei non potest vitio dari quod non pariter elaboravit, sed ut recte opponi possit priori membro τῇ μὲν ἡλικίᾳ πρότερος, laudem debet significare. Hoc enim videbitur dixisse Aristoteles: Anaxagoras licet aetate prior sit Empedocle, tamen si eius doctrinam spectaveris posterioribus iisque politioribus philosophis accensendum iudicabis; quod idem infra dicit 8. 989b 5: Ἀναξαγόρας — Ἰσως ἀν φανεῖη και- νοπρεπεστέρως λέγων. b 19: βούλεται μέντοι τι παραπλή- σιον τοῖς ὑστερον λέγοντοι. Hanc explicandi rationem diligenter et exposuit et commendavit Breier Philos. des Anaxagoras p. 85, eaque interpretatio si non necessaria, tamen propter eos, quos contulimus locos, admodum est probabilis. — Anaxagoram igitur Aristoteles non cum Empedocle quatuor elementa, sed infinitum elementorum numerum posuisse dicit; quae quidem elementa quod τὰ ὁμοιομερῆ Aristoteles nuncupat, suo utitur, non Anaxagoreo vocabulo, ut luculenter docuit Breier I. l. p. 1 — 45. Adverbio autem σχε- δόν — σχεδὸν γὰρ ἄπαντα τὰ ὁμοιομερῆ — ambitum τῶν

όμοιομερῶν artius circumscribit; neque enim omnes eas res, quae quod e partibus constant ipsi rei similibus Aristoteles uno τῶν ὁμοιομερῶν vocabulo complexus est, Anaxagoras in principiis rerum voluit haberi, sed quae et alii et Empedocles principia posuerunt et elementa, terram aquam aërem ignem, ea potissimum ipse ex mistione quadam orta esse censuit, cf. de coelo III 3. 302a 28: Ἀναξαγόρας δὲ Ἐμπεδοκλεῖ ἐναντίως λέγει περὶ τῶν στοιχεῶν. ὁ μὲν γὰρ πῦρ καὶ γῆν καὶ τὰ σύστοιχα τούτοις στοιχεῖα φησιν εἶναι τῶν σωμάτων καὶ συγκεῖσθαι πάντ' ἐκ τούτων, Ἀναξαγόρας δὲ τούναντίον· τὰ γὰρ ὁμοιομερῆ στοιχεῖα (λέγω δὲ οἶον σάρκα καὶ ὄστον καὶ τῶν τοιούτων ἔκαστον), ἀλλα δὲ καὶ πῦρ μῆμα τούτων καὶ τῶν ἄλλων σπερμάτων πάντων· εἶναι γὰρ ἐκάτερον αὐτῶν ἐξ ἀοράτων ὁμοιομερῶν πάντων ἡθροισμένων. de gener. I 1. 314a 24. Inde simul cognoscitur, quomodo intelligenda sint verba καθάπερ ὑδωρ ἢ πῦρ &c 14; non exempla assert earum rerum ὁμοιομερῶν, ex quarum mistione omnem rerum varietatem Anaxagoras repetierit, quod et repugnat placitis Anaxagoreis modo enarratis neque per part. καθάπερ sed per voc. οἶον significandum erat, verum potius notionem τῶν ὁμοιομερῶν comparata aquae et ignis natura illustrat. Prope omnes illas res, ait, numero infinitas, quae partes habent ipsi rei similes eundem in modum, atque aqua et ignis, principijs esse voluit neque aliam nisi miscendi et discernendi mutationem subire. Aquam autem et ignem potissimum ut ad explicandam τῶν ὁμοιομερῶν naturam adhiberet, nec potius carnes ossa alia id genus enumeraret, eo videtur effectum esse, quod Anaxagoram cum Empedocle comparat; propterea Anaxagoræ elementa comparatis Empedocleis illustrat. Eadem de causa mutationis rationem, antequam verbis συγχρίσει καὶ διαχρίσει describat, adverbio οὗτῳ videatur significasse, h. e. eum in modum, quem ab Empedocle positum esse modo dixi, συγχρινόμενα καὶ διαχρινόμενα. Cf. Breier l. l. p. 41. Zeller Phil. d. Gr. I. p. 229 not. — Ceterum Aristotelis verba plane concinunt cum ipsis Anaxagoreis, quae servavit Simpl. ad Ar. Phys. 34b: τὸ δὲ γίγνεσθαι καὶ ἀπόλλυσθαι οὐκ ὁρθῶς νομίζουσιν οἱ Ἑλληνες· οὐδὲν γὰρ χρῆμα γίνεται οὐδὲ ἀπόλλυται, ἀλλ' ἀπὸ ἐόντων χρημάτων συμπιογεται τε καὶ διαχρίνεται. καὶ οὗτως ἀν ὁρθῶς

καλοῖεν τό τε γίνεσθαι συμμίγεσθαι καὶ τὸ ἀπόλλυσθαι διαχρίνεσθαι.

984^a 16 ἐξ μὲν οὖν τούτων — 18 τούναντιον. Invenia materiali causa philosophi ipsa rei natura ac veritate adacti (cf. Phys. I 5. 188^b 29: ὥσπερ ἵν' αὐτῆς τῆς ἀληθείας ἀναγκασθέντες), quoniam materia non potest sibi ipsa movendi esse causa (cf. de gen. et corr. II 9. 335^b 29 sqq.), ad addendum alterum causae genus progressi sunt illud, quod Aristotelico vocabulo appellatur ὄθεν ἡ ἀρχὴ τῆς κινήσεως. Atque ii quidem, qui primi ad hanc quaestionem accesserunt (ἀψάμενοι τῆς μεθόδου τῆς τοιάντης, cf. ad 2. 983^a 22), quod in una materiali causa statuenda acquieverant, nihil sibi ipsi displicerunt (οὐδὲν ἐδυσχέραναν ἔαντοις, cf. M 1. 1076^a 15: μὴ καθ' ἡμῶν δυσχεραίνωμεν, nec tamen renuam, si quis praetulerit e commentario Alexандri, accedente quodammodo libri *Ab* auctoritate, scribere ἐδυσχέραναν ἐν αὐτοῖς h. e. ἐν τῷ θεῖναι μόνον τὴν ἐν ὑλῃς εἴδει ἀρχήν.). Exstiterunt tamen inter eos, qui victi eius quaestionis, quae est de causa motrice, difficultate, ὥσπερ ήττηθέντες ἵπο ταύτης τῆς ζητήσεως 30, non solum simplicem generationem et interitum tollerent, quae fuit communis antiquissimorum philosophorum sententia, cf. ad 983^b 6 sqq., sed reliqua etiam mutationis genera, mutationem loci qualitatis quantitatis. Eleatas ab Aristotele significari manifestum est; sed ipsam eius doctrinæ indolem non aptius describit, quam paullo ante Heracliteae philosophiae 7. Nam Parmenides certe non potest dici virtus motricis causae investigandæ difficultate τὸ ἐν immobile statuisse; cessit potius, licet invitatis sensibus, cogitandi necessitatì; quoniam cogitari non possit notio τοῦ γίγνεσθαι, sed caeco surdoque similis sit, si quis idem et esse et non esse contendat, propterea id quod est immobile et aeternum esse censet; cf. Parm. v. 49 Karst. Nec recte Eleatae in eodem possunt ordine ponи cum Ionicis illis philosophis, qui unum statuerunt principium materiale, quod quidem Aristoteles facit et 29: ἔντοι γε τῶν ἐν λεγόντων et 1: τῶν μὲν οὖν ἐν φασκόντων εἶναι τὸ πᾶν. Hoc altero etiam loco, licet vocabulum τὸ πᾶν apte videatur ad Eleatas referri posse, non hos solum dici sed utrosque et Ionicos physiologos et Eleatas una comprehendi no-

tione, et consentaneum est collato superiore loco ^a29, et inde confirmatur, quod in Eleatis, quippe qui immobilem statuerent rerum universitatem, ne quaeri quidem poterat de causa motrice. De formula ἐν τῷ πᾶν cf. ad 8. 988^b 22. Unus Parmenides quodammodo causam motricem posuit, neque tamen in ea, cui ipse fidem habuit, philosophia, sed ἐν τοῖς πρὸς δόξαν, ubi quidem sensuum iudicio et vulgi opinionibus tantum concessit, ut generationem, quam tollendam funditus cognoverat, explicare studeret, cf. Parm. v. 112 sqq. Karst. Itaque Parmenidem Aristoteles eatenus modo accessisse dicit ad statuendum principium movens, quatenus (*χωτὰ τοσοῦτον ὄσον* ^b3) duo principia, calidum et frigidum, posuit, alterum ut movens, alterum ut materiale; quae quidem duo principia quia non in ipsa philosophiae expositione sed ἐν τοῖς πρὸς δόξαν statuit, non ἀπλῶς sed πως ^b4 posuisse dicuntur. — Proxima verba τοῖς δὲ πλείω ποιοῦσι μᾶλλον ἐνδέχεται λέγειν ^b5 non debemus quaerere ad quem philosophum referenda sint, qui quum plura statueret elementa uni ex his tribuerit vim motricem. Tantum enim dicit Aristoteles: potuisse eos philosophos, qui plura statuerent rerum elementa, facilius pervenire ad inveniendam causam motricem; atque id eos potuisse proximis verbis exemplo Parmenidis illustrat οἷον τοῖς Θεομόν καὶ ψυχὴν κτλ., quem eundem iam antea dixit eatenus causam motricem, principium movens statuisse, quatenus non unam sed duas causas esse poneret. Ad Parmenidem enim referenda esse haec verba οἷον τοῖς κτλ. apparebit conferenti 5. 986^b 31. de gen. et corr. I 3. 318^b 6. Quod si quis Empedoclem potius his verbis significari putaverit, quoniam is ignem reliquis tribus elementis opposuerit et maiorem ei dignitatem tribuerit, cf. ad 4. 985^a 31, ea quidem ratio argutior videtur esse quam verior; ignem enim licet Empedocles supra reliqua elementa dignitate efficeret, tamen vix videtur tantum a sua ipsius sententia discessisse, ut vindicatam amicitiae et contentioni vim motricem ad hoc elementum transferret.